- <sup>41</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.*, d. 25, 1c.
- <sup>42</sup> SANTO TOMÁS, *In II Sent.* d. 3, q. 1, a. 2: “Tria quae sunt de ratione personae considerentur, scilicet, subsistere, ratiocinari et indiuiduum esse”.
- <sup>43</sup> SANTO TOMÁS. I, 29, 4.
- <sup>44</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 12, q 1, a. 1.
- <sup>45</sup> SANTO TOMÁS, *In III Sent.* d. 5, q. 2, a. 1, 2m: “Triplex incommunicabilitas est de ratione personae: scilicet partis, secundum quod est completam; et uniuersalis, secundum quod est subsistens; et assumptibilis, secundum quod id quod assumitur transit in personalitatem alterius, et non habet personalitatem propriam. Non est autem contra rationem personae communicabilitas assumptibilis”.
- <sup>46</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, III, 2, 2, 3m; *cf. In III Sent.* d. 5, q. 2, a. 1.
- <sup>47</sup> SANTO TOMÁS, *In III Sent.* q. 1, a. 3: “Ratio personae quod sit subsistens distinctum et omnia comprehendens quae in re sunt; natura autem essentialia tantum comprehendit”.
- <sup>48</sup> SANTO TOMÁS, I, 29, 2, 1m: “Hypostasis apud graecos, ex propria significatione nominis habet quod significet quodcumque indiuiduum substantiae, “sed ex usu loquendi habet quod sumatur pro indiuiduo rationalis naturae, ratione suae excellentiae”; *De Potentia*, q. 9, a. 1.
- <sup>49</sup> SANTO TOMÁS, *C.G.*, 4, 35, 1m: “Omne quod subsistit in intellectuali uel rationali natura, habet rationem personae”.
- <sup>50</sup> SANTO TOMÁS, I, 29, 1.
- <sup>51</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, q. 1, a. 1, 2m.
- <sup>52</sup> SANTO TOMÁS, *De Potentia*, q. 9, a. 6.
- <sup>53</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.*, d. 23, 1c, 2m.
- <sup>54</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 29, 1; I, 29, 3, 4m.
- <sup>55</sup> SANTO TOMÁS, I, 29, 1; I, 29, 3, 4m.
- <sup>56</sup> SANTO TOMÁS, *De potentia*, q. 9. A. 1. 3m: “Solae substantiae rationales habent dominum sui actus, ita quod in eis est agere et non agere”.
- <sup>57</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, II-II, 49, 5, 3m: “Intellectus et ratio non sunt diuersae potentiae, tamen denominantur ex diuersis actibus, nomen enim intellectus sumitru ab intima penetration ueritatis; nomen autem rationis ab inquisition et discursu”.
- <sup>58</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 79, 8: “Intelligere enim est simpliciter

- ueritatem intelligibilem apprehendere. Ratiocinare autem est procedere de uno intellecto ad aliud, ad ueritatem intelligibilem cognoscendam [...] Ratiocinari comparatum ad intelligere sicut moueri ad quiescere, uel adquirere ad habere, quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti”.
- <sup>59</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 29, 3, 4m: “Deus potest dici rationalis naturae secundum quod ratio non importat discursum”.
- <sup>60</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 25, q. 1, a. 1, 4m.
- <sup>61</sup> P. SINGER, *Ética práctica*, 2da. ed., Cambridge University Press, Cambridge, 1995, p. 109.
- <sup>62</sup> *Ibid.* p. 187.
- <sup>63</sup> SANTO TOMÁS, *In II Sent.* d. 8, 2, 2M; -d.18, q. 1, 2c; -d. 26, 1, 5m; -d. 31, q. 2, 1c; *In IV*, d. 43, a. 1, q. 1c fin; *In IV*, d. 43, a. 1, q. 1, 3m; *S. Th.* I, 76, 1; I, 76, 4,3m; - I, 76, 6; I, 76, 7
- <sup>64</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.* I, 47, 1c; -I,47, 2c; -I, 76,5c; -I,77,6c.
- <sup>65</sup> SANTO TOMÁS, *De anima*, a. 9.
- <sup>66</sup> SANTO TOMÁS, *De anima*, a. 9.
- <sup>67</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.* III, 19, 1, 4m: “Esse pertinent ad ipsam constitutionem personae, et sic quantum ad hoc se habet in ratione termini”.
- <sup>68</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.* III, 17, 2, 1m: “Esse consequitur naturam, non sicut habentem esse, sed sicut qua aliquid est, personam autem, siue hypostasim, consequitur sicut habentem esse”; *cfr. Quodlibet.* II, q. 2, a. 2, 2m.
- <sup>69</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 25, q. 1, a. 4.
- <sup>70</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.*, d. 23, 1c.
- <sup>71</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.*, d. 25, q. 1, a. 2: “persona dicitur de Deo et creaturis, non univoce nec aequivoce sed secundum analogiam”.
- <sup>72</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, a. 2; *S. Th.* I, 29, 3; *De Pot.* q. 9. a 3.
- <sup>73</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 8, q. 4, a. 1; -d. 33, q. 1, a. 1, 3m; *cfr. S. Th.* I, q. 3; -I, 9, 1; -I, 25, 1; -I, 28, 2; *C.G.* I, 18; -IV, 31, 2m; *De Pot.*, q. 7, a. 1; -q. 7, a. 4; q. 7, a. 5.
- <sup>74</sup> SANTO TOMÁS, I, 29, 4.
- <sup>75</sup> SANTO TOMÁS, I, 29, 3, 2m.
- <sup>76</sup> BOECIO, *De persona et duabus naturis contra Eutychem et nestorium*, III, 3 (PL, 64, 1343).

- <sup>77</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, q. única, art. 2; *S. Th.* I, 29, 3.
- <sup>78</sup> DIONISIO, *De diuinis nominibus*, cap. 1, § 11; MG, 3,588: S. Th. Lect. 1: “De todo lo oculto de la sublime substancia divina nadie debe atreverse a decir o pensar más que lo que nos ha sido comunicado directamente en las Sagradas Escrituras”.
- <sup>79</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, ag. 1.
- <sup>80</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, ag. 2.
- <sup>81</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, ag. 3.
- <sup>82</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, ag. 4..
- <sup>83</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, 1m.: “Id quod nomen significant, multipliciter in sacra Scriptura inuenitur assertum de Deo, scilicet quod est maxime per se ens, et perfectissime intelligens”.
- <sup>84</sup> SANTO TOMÁS, *Ibidem*; *cf.*: I Timoteo 6, 20.
- <sup>85</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, 2m. “si persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitate pertinente, et quia magna dignitatis est in rationali natura subsistere ideo omne indiuiduum rationalis natura dicitur persona, ut dictum est, sed dignitas diuinae naturae excedit omnem, dignitatem, et secundum hoc maxime competit Deo nomen personae”.
- <sup>86</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, 3m: “Nomen hypostasis non competit Deo quantum ad id a quo est impositum nomen, cum non substat accidentibus, competit autem ei quantum ad id quod est impositum ad significandum rem subsistentem”.
- <sup>87</sup> SANTO TOMÁS, *ST.* I, 29, 3, 4m.: “Deus potest dic rationalis naturae, secundum quod ratio non importat discursum, sed communiter intellectualem naturam. Indiuiduum autem de Deo competere non potest quantum ad hoc quod indiuiduationis principium est material, sed solum secundum quod importat incommunicabilitatem. Substantia uero conuenit Deo, secundum quod significat existere per se”.
- <sup>88</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, a. 2c: “Saluatur enim ratio personae in diuinis, secundum quod habet esse per se subsistens”.
- <sup>89</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, a. 1c.
- <sup>90</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.*, d. 23, q. 1, a. 1, 3m.
- <sup>91</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, q. 1, a. 4.
- <sup>92</sup> SANTO TOMÁS, *De Potentia*, q. 9, a. 4.
- <sup>93</sup> SANTO TOMÁS, I, 29, 3.
- <sup>94</sup> SANTO TOMÁS, I, 30, 4.

- <sup>95</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.*, d. 25, 1c.: “In definitione personae ponuntur tria: scilicet genus illius rei, quod significatur nomine personae, dum dicitur substantia; et differentia per quam contrahitur ad naturam determinatam, in qua ponitur res quae est persona, in hoc quod dicitur, rationalis naturae; et ponitur etiam aliquid pertinens ad intentionem illam, sub qua significant nomen personae rem suam; non enim significant substantiam rationale absolute, sed secundum quod subintelligitur intentionem particularis; et ideo additur indiuidua”.
- <sup>96</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 3, 5; *CG*, I, 25.
- <sup>97</sup> SANTO TOMÁS, *In I d.* 2, q. 1, a. 1c .
- <sup>98</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 40, 2, 4m: “Relatio praesupponit distinctionem suppositorum, quando est accidens, sed si relatio sit subsistens, non praesupponit sed secum fert distinctionem”.
- <sup>99</sup> SANTO TOMÁS, *S.Th.*, I, 40, 2: “Cum in essentia convenient, reliquitur quod per relations personae ad inuicem distinguantur”.
- <sup>100</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 40, 2, 3m.
- <sup>101</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 40, 3.
- <sup>102</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, q. única, a. 2: “substantiam completam, in natura intellectualem subsistentem”.
- <sup>103</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, q. ún. a. 3: “Persona in diuinas significat relationem per modum substantiae”.
- <sup>104</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, q. ún. a 4, “tres personae sunt subsistentes in una natura”.
- <sup>105</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 26, q. 1, a. 1, 4m.
- <sup>106</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 26, q. 1, a. 2: “[In Deo] ipsa relatio est res subsistens”.
- <sup>107</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 26, q. 1, a. 2, 3m: “Remota relatione, neque hypóstasis intellectus, neque personae manet in diuinis”.
- <sup>108</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 26, q. 2, a. 2, 1m: “non sequitur substantiam, immo est ipsa substantiam”.
- <sup>109</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 26, q. 2, a. 2, 4m: “relatio non habet esse naturale nisi ex hoc quod habet fundamentum in re”.
- <sup>110</sup> SANTO TOMÁS, *I d.* 25, L med. 1 d. 34 1,1; *cf.* 1, d. 34, 1, 2, 1m.
- <sup>111</sup> SANTO TOMÁS, *In I Sent.* d. 23, a. 3.
- <sup>112</sup> SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I, 29, 3.
- <sup>113</sup> SANTO TOMÁS, *De potencia*, q. 7, a. 9, 7m. “Ita relatio est aliquid